UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
INSTITUTO DE ESTUDOS DA LINGUAGEM

DEPARTAMENTO DE LINGUÍSTICA

Instituto de Estudos da Linguagem

http://www.iel.unicamp.br/

Campinas, 01 de novembro de 2023.
Of. DL Nº 77/23

Prezada Pró-Reitora,

Informo, neste ofício, o resultado final da seleção de bolsistas para o Programa de
Pesquisador de Pós-doutorado da UNICAMP (PPPD) dos três editais do Departamento
de Linguística do Instituto de Estudos da Linguagem. Apresento, abaixo, pela ordem
classificatória, os candidatos aprovados.

1)Edital IEL nº 01/2023 - Letras Clássicas-grego
Candidatos aprovados:

1º Camila Aline Zanon
2º Fernando Barbin

2) Edital IEL nº 02/2023 - Semântica e Pragmática / História das Ideias Linguísticas
Candidatos aprovados:

1º Laís Virginia Alves Medeiros
2º Agnaldo Almeida de Jesus
3º Guilherme Adorno de Oliveira
4º Tyara Veriato Chaves
5º Karine de Medeiros Ribeiro
6º Giovane Fernandes Oliveira
7º Clariana Lara Vieira

3) Edital IEL nº 03/2023 (PPI) – Línguas Indígenas
Candidatos aprovados:

1º Ivan Rocha da Silva
2º Márcia Nascimento

Atenciosamente,

Profa. Dra. Sheila Elias de Oliveira
Chefe do Departamento de Linguística/IEL

UNICAMP
Ilma. Sra.
Profa. Dra. Rachel Meneguello
Pró-Reitora de Pós-Graduação - PRPG
UNICAMP

OF. IEL/DL nº 77/2023

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 986F11E7 29F14AF8 B34D596C 4E5CF7BA

Documento assinado eletronicamente por Sheila Elias de Oliveira, CHEFE DE DEPARTAMENTO, em 01/11/2023, às
09:52 horas, conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
986F11E7 29F14AF8 B34D596C 4E5CF7BA